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凡 例 

一、本書編印之目的，旨在報導本區社會救助分析有關之統計數據，俾以

提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、本書所列資料來源，係根據本所社會人文課提供資料並蒐集行

政院衛生福利部、新北市政府社會局資料加以整編而成，其資

料來源均分別註明於各表之下方，以利查考。 

三、本書內容分為前言、低收入戶與中低收入戶、身心障礙人口、

急難救助、強化社會安全網-急難紓困實施方案、災害救助、結

論等計七大類。 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自1月1日至12月31日止) ，

「年底」係指12月底靜態數字，有特殊情形者則指「年度」。 

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較， 其有

特殊情形者，均分別予以註明。 

六、本書所用符號代表意義如下：「－」符號者表示無數值或數值 

無統計。「…」符號者表示數值尚未發布。「--」符號者表示無 

意義。「0」符號者表示數值不及半單位。 

七、本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，概 

以本期數字為準。 

八、惟統計數字恐難避免錯漏之處，敬請不吝指正，以供日後改進之 

參考。 
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壹、前言 

社會救助是一種社會福利，主要是協助低收入戶，以及遭

遇急難的受災戶，維持其基本生活水準,又稱為公共救助，是所

得維持政策中的一環，目的在維持國民最低基本生活水準所需

的所得。社會救助主要又分為生活扶助、醫療補助、急難救助

及災害救助四種類型；實施方式包括低收入戶生活補助或醫療

補助、災害救助、急難救助及透過以工代賑等方式，積極協助

人民自立，使其能自給自足。本區社會救助分析編列之目的，

旨在報導本區社會救助統計資料 ，俾以提供施政考核及釐定

計畫之參。 

本書計分7節，內容除統計表外，並佐以簡要分析文字說

明及統計圖。 

本書發刊係以簡明易懂之統計數據，編製各種統計指標，

期能提供各界參閱應用，同時刊登於樹林區公所網站（網址：

http://www.shulin.ntpc.gov.tw/ ）。 
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貳、低收入戶及中低收入戶 

 一、低收入戶條件 

社會救助法第 4 條所稱低收入戶，指經申請戶籍所 

在地直轄市、縣（市）主管機關審核認定，符合家庭總 

收入平均分配全家人口，每人每月在最低生活費以下， 

且家庭財產未超過中央、直轄市主管機關公告之當年度 

一定金額者，提供持續性的經濟協助，為社會救助工作 

重要的一環。 

新北市補助對象：需設籍新北市且符合下列條件者  

(一) 家庭總收入分配全家人口平均每人每月低於最低

生活費（新北市111年1萬5,800元）。  

(二) 全家人口之現金（含存款本金、利息）、有 

價證券及投資合計金額每人每年未超過8萬元。  

(三) 全家人口之土地公告現值及房屋評定標準價 

格合計金額未超過400萬元。 

 

二、中低收入戶條件 

社會救助法第 4-1 條所稱中低收入戶，指經申請戶 

籍所在地直轄市、縣（市）主管機關審核認定， 

新北市補助對象：需設籍新北市且符合下列條件者  
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(一) 家庭總收入平均分配全家人口，每人每月不超過最低

生活費（新北市111年2萬3,700元）。  

(二) 全家人口之現金（含存款本金、利息）、有價證 

券及投資合計金額每人每年未超過12萬元。  

(三) 全家人口之土地公告現值及房屋評定標準價格合 

計金額未超過600萬元。 

 

 

平均所得

(每人每月)

動產限額

(存款加投資等)

中低收

入戶
低於23,700元 每人每年12萬元

低收入

戶
低於15,800元 每人每年8萬元

第1款 第2款 第3款

第1款：應計

算人口均無工

作能力、無收

入及無財產，

且列冊戶內具

18歲以下無直

系血親尊親屬

且無旁系血親

監護之兒童及

少年。。

應計算人口有工作能力者

在總人口數之1/3以下，

且家庭總收入平均分配全

家應計算人口，每人每月

在最低生活費之 2/3 以下

，及動產平均分配全家應

計算人口，每人每年動產

在當年度公告之一定金額

之 2/3 以下，且全家應計

算人口合計未逾 2 筆以下

不動產。

家庭總收入平均

分配全家應計算

人口，每人每月

逾最低生活費之

2/3 ，且在最低

生活費以下，及

動產及不動產價

值均未逾本市當

年度公告之一定

金額。

15,800元

資料來源：新北市政府社會局

資格審核標準

表1  新北市111年度低收入戶及中低收入戶審核標準

類別及條件 111年度最

低生活費

低收入

戶

 

600萬元

400萬元

不動產限額

(每戶)
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   近年來政府為了去減少社會的不公，幫助社會弱勢，縮減

貧富差距，讓每一個世代都有公平發展的機會，以保障所有國

民之基本生活與家庭之幸福和諧；定期檢視時空環境變遷，適

時調整現行社會福利政策，以邁向公平、包容與正義之新社

會。綜觀近年來低收入戶的審核標準有逐年放寬之趨勢，111

年每人平均月所得1萬5,800元，較110年調增1.28個百分點，

而每戶之動產限額，與去年相同未調整、不動產限額則自今年

起調整為400萬元。 

 

年別
平均月所得

 (元/人)

動產限額

  (元/人)

不動產限額

(萬元/戶)

105年 12,840 75,000 350

106年 13,700            75,000            362                 

107年 14,385            75,000            362                 

108年 14,666            75,000            362                 

109年 15,500            80,000            362                 

110年 15,600            80,000            362                 

111年 15,800            80,000            400                 

111較110年增減率(%) 1.28 0.00 10.50

資料來源：衛福部、新北市政府社會局

表2  近年新北市低收入戶審核標準
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三、低收入戶及中低收入戶概況 

(一)低收入戶 

111年底，本區低收入戶人數1,351人，其中男性716 

人，女性635人，較110年底減少227人；111年底低收入 

戶639 戶，其中男性戶長389 戶，女性戶長250 戶，較 

110年底減少60 戶；110年底每戶人數為2.11人，較110 

年底減少0.15人；本區低收入戶無論人數、戶數及每戶人 

數皆逐年遞減。 

 

 

合計 男 女

占總人

口比例

(%)

合計 男 女

占總戶

數比例

(%)

105年底 184,400 2,717 1,417 1,300 1.47 66,035 1,018 585 433 1.54 2.67

106年底 184,149 2,406 1,249 1,157 1.31 66,454 933 533 400 1.40 2.58

107年底 183,946 2,079 1,091 988 1.13 66,723 852 501 351 1.28 2.44

108年底 183,926 1,787 932 855 0.97 67,176 756 465 291 1.13 2.36

109年底 183,470 1,691 872 819 0.92 67,580 733 438 295 1.08 2.31

110年底 181,903 1,578 827 751 0.87 67,747 699 421 278 1.03 2.26

111年底 180,067 1,351 716 635 0.75 67,888 639 389 250 0.94 2.11

111較110

年底增減數
-1,836 -227 -111 -116 -0.12 141 -60 -32 -28 -0.09 -0.15 

資料來源：新北市政府民政局、新北市政府社會局

低收入

戶的每

戶人口

=人口/

戶數

低收入戶人口(人)

 表3  樹林區近年低收入戶人口及戶數變動概況

總人口

(人)

總戶數

(戶)

低收入戶戶數(戶)

年底別
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資料來源：新北市政府民政局、新北市政府社會局 

 

資料來源：新北市政府社會局 
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111年底本區低收入戶人數占總人口數0.75個百分點、新

北市低收入戶人數占總人口數0.88個百分點、全國低收入戶人

數占總人口數1.24個百分點。本區低收入戶人數比例皆較新北

市及全國低，且逐年降低，分析其原因可能因本區低收入戶家

庭成員成長至就業年齡開始工作產生收入，達到脫貧已不符低

收入戶之標準，低收入戶數減少，低收入戶人口也連帶較往年

減少。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：內政部戶政司、衛生福利部統計處、新北市政府民政局 

 

 

 

合計 男 女 占比 合計 男 女 占比 合計 男 女 占比

105年底 23,539,816 331,776 173,763 158,013 1.41 3,979,208 47,278 24,368 22,910 1.19 184,400 2,717 1,417 1,300 1.47

106年底 23,571,227 317,257 167,287 149,970 1.35 3,986,689 43,785 22,773 21,012 1.10 184,149 2,406 1,249 1,157 1.31

107年底 23,588,932 311,526 165,319 146,207 1.32 3,995,717 41,412 21,719 19,693 1.04 183,946 2,079 1,091 988 1.13

108年底 23,603,121 304,470 162,658 141,812 1.29 4,018,696 40,305 21,293 19,012 1.00 183,926 1,787 932 855 0.97

109年底 23,561,236 300,241 161,390 138,851 1.27 4,030,954 39,407 20,899 18,508 0.98 183,470 1,691 872 819 0.92

110年底 23,375,314 295,901 159,633 136,268 1.27 4,008,113 37,386 20,020 17,366 0.93 181,903 1,578 827 751 0.87

111年底 23,264,640 288,703 155,932 132,771 1.24 3,977,613 35,091 18,658 16,433 0.88 180,067 1,351 716 635 0.75

111較

110年底

增減數

-110,674 -7,198 -3,701 -3,497 -0.03 -30,500 -2,295 -1,362 -933 -0.05 -1,836 -227 -111 -116 -0.12 

資料來源：內政部戶政司、衛生福利部統計處、新北市政府民政局

總人口數
低收入戶人口

表4  樹林區近年低收入戶人數與全國、新北市比較

年底別

全國 新北市 新北市樹林區

總人口數
低收入戶人口

總人口數
低收入戶人口

                              單位：人、%
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本區111年底低收入戶有639戶計1,351人，人口數最多的

為三興里79人，其次為潭底里78人，再其次為彭興里75人。 

就戶數觀察，最高為潭底里50戶，其次為三興里40戶，再

其次為彭興里37戶。 

以低收入戶人口占本區總人口的比例，占比最高的前3

名，依序為三興里、潭底里、彭興里等3里。 

再就款別條件觀察，最高的為第3款614戶共1,293人，其

次為第2款30戶共61人，第1款2戶2人最少。 
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戶數

(戶)

人口數

(人)

戶數

(戶)

人口數

(人)

戶數

(戶)

人口數

(人)

戶數

(戶)

人口數

(人)

105年底 184,400 14.73 1,018 2,717 1 1 60 123 957 2,593

106年底 184,149 12.69 924 2,336 1 1 52 99 871 2,236

107年底 183,946 11.36 854 2,090 1 1 48 75 805 2,014

108年底 183,926 9.49 756 1,745 1 1 39 68 716 1,718

109年底 183,470 9.22 733 1,691 1 1 33 51 699 1,639

110年底 181,903 8.68 699 1,578 1 1 34 59 664 1,518

111年底 180,067 7.53 646 1,356 2 2 30 61 614 1,293

三多里 4,093 0.155 14 28 -       -          1 3 13 25

三福里 4,086 0.200 18 36 -       -          1 1 17 35

三興里 4,844 0.439 40 79 -       -          3 3 37 76

三龍里 2,099 0.094 10 17 -       -          0 0 10 17

大同里 3,617 0.133 7 24 -       -          1 4 6 20

山佳里 5,998 0.294 21 53 -       -          0 0 21 53

中山里 5,642 0.305 28 55 -       -          1 1 27 54

中華里 3,486 0.228 15 41 -       -          1 3 14 38

太順里 2,836 0.106 11 19 -       -          1 1 10 18

文林里 5,254 0.167 12 30 -       -          0 0 12 30

北園里 2,206 0.167 9 30 -       -          0 0 9 30

光興里 4,111 0.072 9 13 -       -          0 0 9 13

圳民里 2,851 0.155 11 28 -       -          0 0 11 28

圳生里 1,561 0.050 5 9 -       -          0 0 5 9

圳安里 3,727 0.094 8 17 1      1         0 0 7 16

圳福里 4,554 0.155 13 28 -       -          4 7 9 21

西園里 1,853 0.094 5 17 -       -          0 0 5 17

育英里 3,260 0.111 9 20 -       -          0 0 9 20

和平里 3,911 0.100 7 18 -       -          1 7 6 11

坡內里 1,752 0.078 6 14 -       -          0 0 6 14

東山里 3,229 0.089 11 16 -       -          0 0 11 16

東昇里 5,175 0.128 10 23 -       -          0 0 10 23

東陽里 6,090 0.372 33 67 -       -          0 0 33 67

東園里 1,728 0.039 4 7 -       -          0 0 4 7

金寮里 4,651 0.261 22 47 -       -          0 0 22 47

保安里 6,269 0.278 26 50 -       -          4 4 22 46

南園里 16,174 0.133 14 24 -       -          0 0 14 24

柑園里 10,423 0.161 12 29 -       -          1 4 11 25

彭厝里 5,000 0.167 14 30 -       -          0 0 14 30

彭福里 5,774 0.272 21 49 -       -          0 0 21 49

彭興里 5,927 0.417 37 75 -       -          0 0 37 75

樂山里 2,151 0.144 13 26 -       -          2 2 11 24

潭底里 4,984 0.433 50 78 -       -          0 0 50 78

樹人里 3,326 0.128 12 23 -       -          1 3 11 20

樹北里 921 0.056 7 10 1      1         1 1 5 8

樹西里 5,177 0.100 13 18 -       -          1 1 12 17

樹東里 1,177 0.050 5 9 -       -          1 2 4 7

樹南里 4,170 0.250 16 45 -       -          1 2 15 43

樹福里 3,572 0.111 9 20 -       -          -          -          9 20

樹德里 3,596 0.189 14 34 -       -          1 4 13 30

樹興里 3,755 0.255 24 46 -       -          1 1 23 45

獇寮里 5,057 0.300 21 54 -       -          2 7 19 47

資料來源：本所社會人文課

表5  樹林區各里低收入戶分布

年底別

及

里  別

總人口數

(人)

各里低收人

口數佔總人

口數比例

( ‰)

總        計 第   １   款 第   ２   款 第   ３   款
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(二)中低收入戶 

     111年底，本區中低收入戶人數1,307人，其中男性603

人，女性704人，較110年底減少87人；111年底中低收入

戶459 戶，其中男性戶長216 戶，女性戶長243戶，較110

年底減少24戶；111年底每戶人數為2.85人，較110年底減

少0.04人。 

 

 

 

 

合計 男 女

占總

人口

比例

(%)

合計 男 女

占總

戶數

比例

(%)

105年底 184,400  1,654 785 869 0.90 66,035 567 275 292 0.86 2.92

106年底 184,149  1,602 753 849 0.87 66,454 551 282 269 0.83 2.91

107年底 183,946  1,570 744 826 0.85 66,723 528 260 268 0.79 2.97

108年底 183,926  1,377 640 737 0.75 67,176 464 206 258 0.69 2.97

109年底 183,470  1,395 664 731 0.76 67,580 480 228 252 0.71 2.91

110年底 181,903  1,394 649 745 0.77 67,747 483 222 261 0.71 2.89

111年底 180,067  1,307 603 704 0.73 67,888 459 216 243 0.68 2.85

111較110年

底增減數
-1,836 -87 -46 -41 -0.04 141 -24 -6 -18 -0 -0.04 

表6  樹林區近年中低收入戶變動概況

資料來源：新北市政府社會局

中低收入戶人口(人)

年底別

中低收

入戶每

戶人口

=人數/

戶數

總人口

(人)

總戶數

(戶)

中低收入戶戶數(戶)
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資料來源：新北市政府社會局 

 

111 年底本區中低收入戶人數占總人口數 0.73%，較上年

度的 0.77%，減少 0.04 個百分點、新北市中低收入戶人數占

總人口數的 0.64%、全國中低收入戶人數占總人口數 1.28%。

本區中低收入戶人口占比，較新北市高但低於全國的平均值。 
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資料來源：內政部戶政司、衛生福利部統計處、新北市政府民政局 

合計 占比 合計 占比 合計 占比

105年底 23,539,816 358,161 1.52 3,979,208 30,136 0.76 184,400 1,654 0.90

106年底 23,571,227 350,425 1.49 3,986,689 29,237 0.73 184,149 1,602 0.87

107年底 23,588,932 338,468 1.43 3,995,717 28,553 0.71 183,946 1,570 0.85

108年底 23,603,121 334,237 1.42 4,018,696 27,907 0.69 183,926 1,377 0.75

109年底 23,561,236 325,681 1.38 4,030,954 27,905 0.69 183,470 1,395 0.76

110年底 23,375,314 312,355 1.34 4,008,113 26,794 0.67 181,903 1,394 0.77

111年底 23,264,640 296,697 1.28 3,977,613 25,467 0.64 180,067 1,307 0.73

111較

110年底

增減數

-110,674 -15,658 -0.06 -30,500 -1,327 -0.03 -1,836 -87 -0.04 

資料來源：內政部戶政司、衛生福利部統計處、新北市政府民政局

新北市樹林區

中低收入戶人口
人口數

表7  樹林區近年中低收入戶人口與全國、新北市比較

人口數

      單位：人、%

人口數
年底別

全國

中低收入戶人口

新北市

中低收入戶人口
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參、身心障礙人口 

一、本區身心障礙者概況 

111年底本區登記有案身心礙障者為7,718人，較110年底

減少25人，占本區總人口數180,067人的4.29%，較110年的

4.26%，增加0.03個百分點。 

就類別觀察，人數最多為肢體障礙者2,227人(占

28.85%)，其次為重要器官失去功能者1,123人(占14.55%)，

再次為多重障礙者889人(占11.52%)，以上三類計4,239人占身

障人口的54.92%。 

 

 

資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整) 
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       類別

年底

總計
視覺障

礙者

聽覺機

能障礙

者

平衡機

能障礙

者

聲音機

能或語

言機能

障礙者

肢體障

礙者

智能障

礙者

重要器

官失去

功能者

105年底 7,353 337 700 20 94 2,386 674 1,059

106年底 7,487 342 722 20 101 2,404 684 1,097

107年底 7,497 356 732 18 106 2,397 681 1,061

108年底 7,629 357 745 21 100 2,392 673 1,094

109年底 7,725 358 774 17 100 2,342 685 1,104

110年底 7,743 356 791 19 102 2,274 691 1,131

111年底 7,718 353 793 16 102 2,227 663 1,123

極重度 1,003   1  30 47 601

重度 1,224 143 138  24 239 73 66

中度 2,271 108 201 7 30 775 233 107

輕度 3,220 102 454 8 58 1,183 310 349

資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整)

表8  樹林區近年身心障礙者人數-按類別分
單位：人

       類別

年底

顏面

損傷

者

植物

人

失智症

者

自閉症

者

慢性精

神病患

者

多重障

礙者

頑性

(難治

症)瘨

癇症者

因罕見

疾病而

致身心

功能障

礙者

其他

新制類

別無法

對應舊

制類別

者

105年底 35 30 230 150 665 806 27 14 28 98

106年底 35 25 222 154 700 816 30 13 28 94

107年底 34 26 233 161 709 823 30 9 30 91

108年底 32 21 275 178 733 842 28 10 31 97

109年底 33 19 319 201 741 854 27 11 31 109

110年底 28 17 331 220 747 857 27 12 29 111

111年底 29 14 327 246 755 889 29 12 27 133

極重度  14 11 2 2 292    3

重度 2  68 8 116 319  6 10 12

中度 12  131 37 360 258  1 5 16

輕度 15  117 179 277 20 29 5 12 102

資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整)

表8  樹林區近年身心障礙者人數-按類別分(續)

    單位：人
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以程度來區分，人數最多者為輕度3,220人(占41.72%)，其次

為中度2,271人(占29.42%)，再次為重度1,224人(占15.57%)，人

數最少者則為極重度1,003人(占13.00%)。 

 

資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整) 

另就本區111年底身心障礙者人數占本區總人口數之比例

為4.29%，相較於105年的3.99%，增加了0.3個百分點，占比

逐年增加。 

 

人數 年增率 人數 年增率 占總人數比例

105年底 184,400 +0.08 7,353 +3.30 3.99

106年底 184,149 -0.14 7,487 +1.82 4.01

107年底 183,946 -0.11 7,497 +0.13 4.01

108年底 183,926 -0.01 7,629 +1.76 4.15

109年底 183,470 -0.25 7,725 +1.26 4.21

110年底 181,903 -0.85 7,743 +0.23 4.26

111年底 180,067 -1.01 7,718 +0.32 4.29

資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整)

表 9  樹林區近年身心障礙者人數分析

總人數 身心障礙者人數
年底別

        單位：人；%
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資料來源：新北市政府社會局(本所會計室彙整) 

 

二、身心障礙者扶助項目 

本區111年度辦理身心礙障者扶助項目可分為三項，包括

生活補助、日間照顧及住宿式照顧費用補助及輔具補助，111

年度計發放26,744人次，發放金額1億6319萬14元。其中生活

補助發放金額9,990萬9,022元(21,989人次) ，佔年度發放金額

61.22%；日間照顧及住宿式照顧費用補助發放金額5,857萬

1,753元(4,265人次) ，佔年度發放金額35.89%；輔具補助發

放金額470萬9,239元(490人次) ，佔年度發放金額2.89%。 
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資料來源：新北市政府社會局、本所社會人文課 

    與110年相較，身心障礙者的生活補助發放金額減少

3,515萬8,341元(減少4,325人次) ；日間照顧及住宿式照顧費

用補助發放金額減少124萬4,416元(增加36人次)；輔具補助發

放金額減少50萬8,936元(減少5人次) ；總發放金額減少3,688

萬9,821元(減少4,294人次)，減少18.44個百分點。 

 

人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額

105年  17,218  109,727,391  13,341    56,699,250  3,228  47,650,936  649   5,377,205

106年  29,292  190,563,134  24,106  120,199,724  4,536  65,909,925  650   4,453,485

107年  30,064  192,887,806  25,010  123,206,762  4,603  65,328,450  451   4,352,594

108年  25,929  158,313,750  21,111    92,521,280  4,279  61,020,002  539   4,772,468

109年  30,447  192,793,816  25,891  131,802,622  4,009  55,765,517  547   5,225,677

110年  31,038  200,083,835  26,314  135,067,363  4,229  59,816,169  495   5,200,303

111年  26,744  163,190,014  21,989    99,909,022  4,265  58,571,753  490   4,709,239

資料來源：新北市政府社會局、新北市政府主計處

生活補助
日間照顧及住宿式

照顧費用補助
輔具補助

表10 樹林區近年身心障礙者扶助項目概況表

   項目

年度

單位：人次；元

合計
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資料來源: 新北市政府社會局、本所社會人文課 

 

 

資料來源: 新北市政府社會局、本所社會人文課 
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肆、急難救助 

    急難救助的目的，係針對遭逢一時急難之民眾，及時給予

救助，得以渡過難關，迅速恢復正常生活的臨時救助措施。

107 年 4 月 2 日新北市政府為辦理急難及意外救助事宜，特依

社會救助法第 23 條訂定新北市政府急難救助作業要點，依前

述要點第二點規定，設籍並居住本市市民符合下列情形之一

者，得申請急難救助： 

(一)戶內人口死亡無力殮葬。 

(二)戶內人口發生意外事故致死。 

(三) 戶內人口遭受意外傷害或罹患重病，致生活陷於困境。 

(四)負家庭主要生計責任者，失業、失蹤、應徵集召集入營服

兵役或替代役現役、入獄服刑、因案羈押、依法拘禁或其他原

因，無法工作致生活陷於困境。 

(五)財產或存款帳戶因遭強制執行、凍結或其他原因未能及時

運用，致生活陷於困境。 

(六)已申請福利項目或保險給付，尚未核准期間生活陷於困

境。 

(七)其他因遭遇重大變故，致生活陷於困境，經本府社會局或
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本市區公所訪視評估，認定確有救助需要。 

另依要點第四點喪葬及意外事故致死救助之標準如下： 

(一)喪葬救助： 

1.低收入戶：最高補助30,000元。 

2.一般市民：最高補助20,000元，但非負擔家庭主要 

生計責任者死亡，最高補助10,000元。 

(二)意外事故致死救助： 

    1.低收入戶：補助50萬元。 

2.中低收入戶：補助30萬元。 

3.一般市民：補助15萬元。 

 

本區111年急難救助人數為52人次，救助金額395,000

元，較110年救助人數為72人次，救助金額437,800元，減少

20人次，救助金額減少42,800元，救助人次及金額皆較110年

減少，主要係109年因COVID-19疫情致收入減少，急難救助申

請增加，111年申請數減少之故；另意外救助戶內人口發生意

外事故致死者救助人數為8人次，救助金額1,200,000元，較

110年救助人數大幅減少7人，金額減少1,750,000元。 
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本區111年「死亡無力殮葬者」發放人次較110年減少69

個百分點(由13人減至10人) 、「戶內人口發生意外事故致死

者」發放人次較110年減少47個百分點(由15人減至8人)，故政

策上仍應持續進行對意外傷害或罹患重病發生之宣導與預防風

險，孤苦無依或生活陷入急困者獲得妥適之照顧，並協助弱勢

者之有工作能力輔以職業訓練、就業服務、創業輔導、以工代

賑等積極性之服務，及早脫離貧窮困境，以助其自立更生改善

生活環境，減緩所得差距之擴大。 

 

人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額 人次 金額

105年 274 1,252,000 62 276,000 146 574,000 17 61,000 1 4,000 48 337,000 1 150,000 1 150,000

106年 189 1,178,000 46 319,000 119 756,000 23 100,000 1 3,000 - - 15 2,250,000 15 2,250,000

107年 148 1,065,000 38 317,000 84 594,700 12 77,000 2 12,000 12 64,300 12 1,800,000 12 1,800,000

108年 109 805,000 13 151,000 58 370,000 23 189,000 - - 15 95,000 7 1,050,000 7 1,050,000

109年 140 1,044,000 32 368,000 64 377,000 26 191,000 1 3,000 17 105,000 19 2,850,000 19 2,850,000

110年 72 437,800 13 200,000 29 106,800 18 72,000 3 16,000 9 43,000 15 2,950,000 15 2,950,000

111年 52 395,000 10 200,000 27 127,000 11 50,000 2 11,000 2 7,000 8 1,200,000 8 1,200,000

資料來源：本所社會人文課

                                                                                                                   單位：人次；元

急難      項目

 年度

表11  樹林區近年辦理急難救助概況表

戶內人口發生

意外事故致死者

意外

合計
死亡無力

殮葬者

遭受意外傷害

或罹患重病致

生活陷於困境者

負家庭主要生計責

任且無法工作致

生活陷於困境者

財產或存款未

能及時運用致

生活陷於困境者

其他遭遇

重大變故者
合計
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資料來源：本所社會人文課 

111年依救助類別分析，「死亡無力殮葬者」救助人次為

10人，金額200,000元(占50.63%)、「遭受意外傷害或罹患重

病致生活陷於困境者」救助人次為27人，金額為127,000元(占

32.15%)、「負家庭主要生計責任且無法工作致生活陷於困境

者」救助人次為11人，金額50,000元(占12.66%)、「財產或存

款未能及時運用致生活陷於困境者」救助人次為2人，金額

11,000元(占2.78%)、「其他遭遇重大變故者」救助人次為2

人，金額7,000元(占1.77%)。 
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資料來源：本所社會人文課 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

伍、強化社會安全網-急難紓困實施方案 

 

「馬上關懷」專案係運用村（里）在地化通報體系，建

立速訪、 速核、速發之急難救助機制，主動發掘遭逢急迫性

變故致生活陷困 之民眾、家庭，提供即時性 1 至 3 萬元救

助金之專案紓困，並提供轉介協助措施，俾讓遭逢變故之弱勢

民眾獲得即時有效的救助，避免家庭不幸事故發生;本項救助係
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針對負擔家庭主要生計責任者(1)死亡(2)失蹤(3)罹患重傷病(4)

失業(5)其他原因無法工作(6) 其他變故等6項致家庭生活陷於

困境者，提供一次性、或分月分次發放關懷救助金。 

另中央檢討「馬上關懷」專案雖已建立由在地村里系統主動發

掘通報機制，惟尚未全面發揮功效。又目前急難救助及「馬上

關懷」專案多以現金救助為主要服務模式，且受限於基層承辦

業務及社工人力不足，未以家庭整體需求考量給予協助，致未

能確實評估、落實轉介及後續追蹤與關懷，以致因經濟困頓而

走上絕路之社會不幸事件時有所聞，實需連結專業社工提供個

案服務工作，支持家庭增能與連結資源，最終達自立自助目

標。故依據行政院 107 年2 月 26 日院臺衛字第 

1070003251 號函核定之 「強化社會安全網計畫」，衛生福

利部已正式將原「馬上關懷急難救助方案」，更名為「強化社

會安全網-急難紓困實施方案」(衛生福利部108年1月28日衛部

救字第1081360083號函頒)。本市亦配合中央更名原馬上關懷

急難救助方案為「強化社會安全網-急難紓困實施方案」。 
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    111年急難紓困總核發人數5人，計75,000元，以因罹患

重傷病發放人數1人，核發金額為10,000元及失業發放人數3

人，核發金額為55,000元，其他變故發放人數1人，核發金額

為10,000元。觀察105年至111年間，以105及108年略為下

降，但在109年又較108年核發人數增加12人，金額增加

75,000元，增幅高達51.72個百分點，與COVID-19疫情之發生

致經濟產生困頓不無相關，110及111年則又大幅減少。 

資料來源：本所社會人文課 

人數 金額 人數 金額 人數 金額 人數 金額 人數 金額 人數 金額 人數 金額

105年 9 115,000 - - - - 5 65,000 1 10,000 3 40,000 - -

106年 13 170,000 1 20,000 - - 8 110,000 4 40,000 - - - -

107年 12 190,000 - - - - 7 105,000 - - 5 85,000 - -

108年 6 145,000 - - - - 3 70,000 - - - - 3 75,000

109年 18 220,000 2 40,000 - - 7 75,000 1 15,000 8 90,000 - -

110年 5 75,000 - - - - 2 20,000 2 45,000 1 10,000 - -

111年 5 75,000 - - - - 1 10,000 3 55,000 - - 1 10,000

資料來源：本所社會人文課

其他變故

                                                                                                      單位：人；元

   類別

年度

表 12 樹林區近年強化社會安全網-急難紓困概況

死亡總計 失踨 罹患重傷病 失業 其他原因無法工作
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陸、災害救助 

災害對人類社會之危害，自古以來皆然，儘管社會不斷進

步，物質生活、科技水準持續提升，始終無法使人類免於天然

災害的威脅，特別是由於台灣地區地理環境之特殊條件，颱

風、水災、地震時有發生，往往造成民眾生命與財產之重大損

失，災後之復建亟需政府救助與社會援手，以安定受災民眾生

活，協助重建家園。社會救助法第5章災害救助專章第25條至

第27條明文規定：人民遭受水、火、風、雹、旱、地震及其他

災害，致損害重大，影響生活者，直轄市或縣（市）主管機關

應視災情實際需要，訂定規定辦理協助搶救及善後處理、提供

受災戶膳食口糧、給與傷亡或失蹤濟助、輔導修建房舍、設立

臨時災害收容場所及其他必要之救助，必要時得洽請民間團體

或機構協助辦理災害救助。 

本區105年至111年間僅105、106及111年有發生火災發

放救助金之情事，近4年並無相關災害救助發放，可能是相關

宣導防範，鼓勵民眾安裝火災助警器發揮效益所致，另梅雨及

颱風季節預警及防範措施作為得宜，故降低損害的發生，惟仍

建請相關單位持續加強宣導，以持續防範災害降低災損、保護

民眾生命安全。 
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資料來源:本所社會人文課 

人次 金額 人次 金額 人次 金額

105年 - - 8 120000 - -

106年 - - 4 80000 - -

107年 - - - - - -

108年 - - - - - -

109年 - - - - - -

110年 - - - - - -

111年 - - 5 100000 - -

資料來源：本所社會人文課

表13  樹林區近年辦理災害救助概況

     項目

年度

水災救助 火災救助 風災救助

                                                 單位：人；元
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柒、結論 

社會救助係秉持「主動關懷、尊重需求、協助自立」的原

則，並結合廣大社會資源，使貧病有照顧、孤苦有住所，以達

到救濟照顧的目標。社會救助更是社會安全體系最後一道防

線，扮演最適當安全網角色，確保有需要的民眾得到適切救

助，積極協助具工作能力及意願者脫離生活困境，維持國民最

低基本生活水準。 
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